
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 09/05/2024    

Repertorio Generale n. 714  del 09/05/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL DLG. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO 
DI  FORNITURA  DI  ARREDO  CIMITERIALE  RELATIVO  AI  CIMITERI, 
MONUMENTALE  E  CIRCOSCRIZIONALE,  DI  TAORMINA;  -CIG  B143ADDD54
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 09/05/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL DLG. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO 
DI FORNITURA DI ARREDO CIMITERIALE RELATIVO AI CIMITERI, 
MONUMENTALE E CIRCOSCRIZIONALE, DI TAORMINA; -CIG B143ADDD54
. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n.  10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica, – Cimiteri  
–Servizi Ambientali, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso:
-che l’Amministrazione deve provvedere alla manutenzione ed al  miglioramento dei  Cimiteri  di 
Taormina centro e di quello esistente nella frazione di Trappitello,  con interventi mirati alla cura 
dei  luoghi,  ed  oltremodo  necessari  a  soddisfare  le  esigenze  degli  utenti  ed   a  garantirne 
l’incolumita’;

-che la cura e la manutenzione ordinaria dei cimiteri di Taormina (Monumentale e Circoscrizionale)  

copia informatica per consultazione



è effettuata in amministrazione diretta con proprio personale.

-che nell’ambito della gestione dei cimiteri, la fornitura di arredo cimiteriale riveste carattere di 
necessità  in  quanto  è  rivolta  a  garantire  la  cura  e  la  fruizione  dei  cimiteri,   Monumentale  e 
Circoscrizionale,  ricadenti  nel  territorio  comunale,  assicurando  la  presenza  del  materiale 
necessario al decoro dei luoghi ed alla fruizione degli stessi da parte degli utenti; e che,  pertanto,  
la mancata fornitura di che trattasi, potrebbe recare danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per  
gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

Accertato che con Determina Dirigenziale n° 39 del 20.03.2024 è stato stabilito a contrattare per 
l’affidamento diretto su ME.PA. , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del Dlg. 36 del 2023, del  
contratto  di  fornitura  di  Arredo  Cimiteriale  relativo  ai  Cimiteri  di  Taormina  (Monumentale  e 
Circoscrizionale),  imputando la spesa totale di € 22.417,80  alla Missione 12, Progr 9, Titolo 2,  
Macroaggr. 2, Capitolo 12092.02.01209205, esercizio finanziario 2024;

Considerata l’urgenza e l’indifferibilita’ della spesa, a garanzia del decoro e della manutenzione dei 
Cimiteri ricadenti nel territorio dell’ Ente, nonché  dell’incolumita’ degli utenti;

Accertato  che,  a  seguito  di  valutazione  da  parte  dell’Ufficio  Tecnico  con apposite   indagini  di  
mercato, per provvedere alla fornitura di arredo cimiteriale necessaria al decoro dei luoghi ed  alla 
fruizione degli stessi  da parte degli utenti,  è stata stimata la spesa  di € 22.417,80  comprensiva di  
IVA. 

Rilevato  che occorre affidare all’esterno  la “  fornitura di arredo cimiteriale per la  gestione dei 
Cimiteri di Taormina Centro e Trappitello”;

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento della fornitura in oggetto, è stata individuata la Ditta 
“ Vezzani  spa , con sede legale  in  Via M. Tito n° 3, Quattro Castella (RE),  P.I.: 00294890355; C.F.:  
00294890355; che possiede i requisiti richiesti, per le caratteristiche della fornitura di cui trattasi;

Considerato che, consultando l’operatore economico, ai sensi del citato art. 50, comma 1, lettera 
a), del Dlg 36 del 2023, si è proceduto attraverso il Mercato Elettronico della PA, con Trattativa 
Diretta  n°  4266878  del  23.04.2024,   invitando  a  presentare  l’offerta  esclusivamente  la  Ditta 
Vezzani  spa , con sede legale in  Via M. Tito n° 3, Quattro Castella (RE),  P.I.: 00294890355; C.F.:  
00294890355;

Ritenuta l’offerta presentata dalla Ditta Vezzani  spa , con sede legale in  Via M. Tito n° 3, Quattro  
Castella (RE),  P.I.: 00294890355; C.F.: 00294890355, congrua ed in linea con i valori di mercato,  
rispondente quindi alle esigenze dell’Ente;

Considerato che l’importo complessivo della fornitura, in oggetto specificata, è stato stimato in € 22.417,80 
di cui  € 18.375,25 (imponibile)  oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.042,55 e che la somma  trova copertura alla 
Missione 12, Programma 9 Tit.  2,  Macroaggregato 2, Capitolo  12092.02.01209205,  annualità 2024, del 
Bilancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.

copia informatica per consultazione



Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023.

Dato  atto  ,  ai  sensi  dell’art.  192  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  degli  elementi  ed  i  criteri  relativi 
all’affidamento come segue:  
a)  fine  da  perseguire:  garantire  tutti  gli  interventi  di  gestione   presso  i  cimiteri  ,Centro  e 
Circoscrizionale, di Taormina, assicurando la presenza degli arredi cimiteriali  necessari, nonché la 
cura e la manutenzione degli stessi;
b) oggetto del contratto: ” fornitura di arredo cimiteriale per  la gestione dei Cimiteri di Taormina  
Centro e di Trappitello”;
c)  importo del contratto  : € 22.417,80  I.V.A. inclusa;
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a € 5.000,00, per cui si è reso necessario  
procedere  mediante ricorso a Consip- Mepa, con  soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici  di  negoziazione,  ecc.,  come  regolamentato  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge  n.  
296/2006;

Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
Locali” e, in particolare:
 l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109,  comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visti gli  artt.  14  e  50 del  D.lgs.  36/2023,  recanti  rispettivamente  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  i  
contratti sotto soglia.
Atteso che la fornitura, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto, l’atto di  
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  
tecnico-professionale;
Dato atto che trattandosi  d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa,  quest’Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura indicata in oggetto;
Considerato  che si è stabilito di procedere , mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante indagini di mercato  
per le caratteristiche della fornitura  di cui trattasi.

Ritenuto  di poter affidare la ”  fornitura di arredo cimiteriale per la per la gestione dei Cimiteri 
(Monumentale e Circoscrizionale) di Taormina ”  alla Ditta ““ Vezzani  spa , con sede legale in  Via 
M. Tito n° 3, Quattro Castella  (RE),  P.I.: 00294890355; C.F.: 00294890355 , fino alla concorrenza  
dell'importo stabilito pari ad €  18.375,25   (imponibile)   oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.042,55  per un 
totale di €  22.417,80  - CIG:  B143ADDD54;
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): B143ADDD54;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva ( DURC) On Line numero protocollo INAIL 42317107 

copia informatica per consultazione



richiesto in data 03/02/2024, con scadenza validità 02/06/2024, dal quale si evince che la Ditta  “ Vezzani 
spa , con sede legale in  in  Via M. Tito n° 3, 42020, Quattro Castella (RE),  P.I.: 00294890355; risulta  
regolare nei confronti di INPS-INAIL;
Vista la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  acquisita  il  03.05.2024  al  n °  18469  del  Protocollo 
generale dell’Ente, dichiarazione che sostituisce l’ Attestazione relativa alla Regolarità Tributaria e Idrica, ai 
sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
31.07.2023.
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.
Tutto ciò premesso e considerato:
Vist
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36/2023;
il Regolamento di contabilità comunale;
il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

Di  affidare  la  ”  fornitura  di  Arredo  Cimiteriale  relativa  ai  Cimiteri  centro  e  Circoscrizionale  di  
Taormina”  alla Ditta “ Vezzani  spa , con sede legale in  Via M. Tito n° 3, 42020, Quattro Castella  
(RE),   P.I.:  00294890355,   fino  alla  concorrenza  dell'importo  stabilito  pari  ad  €   €  18.375,25 
(imponibile)  oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.042,55 per un totale di €  22.417,80  - CIG:  B143ADDD54;  -a 
seguito affidamento diretto tramite TD n° 4266878 del 23.04.2024 sul Mercato Elettronico della 
P.A.  messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del Dlg 36 del  
31.03.2023;

Di dare atto  che l’importo stimato della fornitura di Arredo Cimiteriale è pari a € 18.375,25 (imponibile) 
oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.042,55 e che la somma  trova  copertura alla Missione 12, Programma 9 Tit. 2, 
Macroaggregato 2, Capitolo 12092.02.01209205,  annualità 2024, del Bilancio 2024 – 2026, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.

Di impegnare la somma di € 22.417,80, IVA inclusa, per la  fornitura di Arredo Cimiteriale  relativa  
ai Cimiteri Centro e Circoscrizionale di Taormina, alla Missione 12, Programma 9 Tit. 2, Macroaggregato 
2, Capitolo 12092.02.01209505;  

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
 
Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Dare atto che la fornitura di Arredo Cimiteriale, riveste carattere di particolare necessità, in quanto 
è rivolta a garantire la gestione dei Cimiteri di Taormina, Centro e Circoscrizionale di Trappitello,  
assicurando la fruibilita’ da parte degli utenti, nonché l’incolumita’ degli stessi; e che,  pertanto, la  
mancata fornitura di che trattasi, potrebbe recare danno patrimoniale certo e grave all’Ente;
Di dare atto che tutti gli atti della procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo 

copia informatica per consultazione



del Committente, nella sezione  “amministrazione trasparente” , con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 128 del 09/05/2024

Funzione.1     AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) DEL DLG. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 
ARREDO CIMITERIALE RELATIVO AI CIMITERI, MONUMENTALE E CIRCOSCRIZIONALE, DI 
TAORMINA; -CIG B143ADDD54
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12092.02.01209205 686 22.417,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 09/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI
Determina N. 128 del 09/05/2024

Oggetto:    AFFIDAMENTO,  A SEGUITO  DI  TRATTATIVA DIRETTA SU  ME.PA AI  SENSI  DELL'ART. 50 
COMMA 1  LETTERA A)  DEL DLG.  36  DEL 31.03.2023,  DEL CONTRATTO  DI  FORNITURA DI  ARREDO 
CIMITERIALE RELATIVO AI CIMITERI,  MONUMENTALE  E  CIRCOSCRIZIONALE,  DI  TAORMINA;  -CIG 
B143ADDD54
. 

Registrazione Albo on-line n. 972/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 09/05/2024 al 24/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


